
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 747         DEL 30/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STAMPATI VARI OCCORRENTI
ALL`ASL  TO4  PER  UN  PERIODO  DI  24  MESI  -  DAL  15/09/2022  AL  14/09/2024  -
IMPORTO PRESUNTO 235.000,00 IVA INCLUSA - CIG: 932754881B - C.E. 3.10.10.70 -
ANNI  2022/2023/2024
 



AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STAMPATI VARI OCCORRENTI ALL`ASL TO4 PER UN PERIODO
DI  24  MESI  -  DAL  15/09/2022  AL  14/09/2024  -  IMPORTO  PRESUNTO  235.000,00  IVA  INCLUSA  -  CIG:
932754881B - C.E. 3.10.10.70 - ANNI 2022/2023/2024 
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Atteso che, accertata la necessità di garantire l’approvvigionamento di stampati vari, occorrenti ai 
servizi  dell’ASL TO4,  si  è  reso  necessario  esperire  una  procedura  negoziata  sulla  base  di  un 
fabbisogno presunto di 24 mesi determinato dalla contabilità di magazzino;

Dato atto che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di prodotti non ricompresa nell’elenco 
di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Premesso che la Regione Piemonte con la Legge Regionale 09/06/1994 n. 18, in attuazione della 
Legge n. 381 dell’8/11/1991, riconosce il ruolo delle cooperative sociali che operano con carattere 
mutualistico  nell’interesse  generale  della  comunità,  per  la  promozione  umana  e  l’integrazione 
sociale dei cittadini;

Visto l’art. 5 della legge 381/1991 che prevede la possibilità, per le pubbliche amministrazioni, di 
derogare  dalle  normali  procedure  di  gara  per  affidare  forniture  di  beni  e  servizi  a  cooperative 
sociali;

Preso atto che ai suddetti fini è stato istituito presso l’Assessorato Regionale all’Assistenza Sociale 
l’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo B, nel quale sono iscritte le cooperative che 
svolgono attività diverse, agricole, industriali, commerciali o di servizi, finalizzate all’inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate;

Evidenziato che sussistono i presupposti per procedere alla fornitura mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016, cioè in favore della ditta che avrà praticato il 
prezzo complessivamente più basso;

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  412 del  19/05/2022  con  la  quale  si  è  dato  avvio  alla 
procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di stampati vari per le strutture dell’ASLTO4 
per 24 mesi;

Rilevato pertanto che in data 31/05/2022 è stato pubblicato sul sito internet dell’ASL TO4 apposito 
avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla fornitura in oggetto e alla suddetta 
comunicazione hanno richiesto di partecipare le seguenti Cooperative:

 PUNTO LAVORO IMPRESSIONI GRAFICHE SCS
 LA TERRA PROMESSA SCS ONLUS

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 IL MARGINE SCS

Preso  atto  che  le  sottoelencate  Cooperative  Sociali  di  tipo  B inserite  nell’albo  Regionale,  che 
svolgono attività tipografiche, con nota protocollo n. 79707 del 18/07/2022 sono state invitate a 
presentare offerta per la fornitura di stampati vari occorrenti all’ASL TO4 per un periodo di 24 
mesi le ditte che avevano richiesto di partecipare ovvero:

1. PUNTO LAVORO IMPRESSIONI GRAFICHE SCS
2. LA TERRA PROMESSA SCS ONLUS
3. IL MARGINE SCS;

Dato atto che la gara è stata espletata mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica 
della Regione Lombardia denominato SINTEL, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. accessibile 
all’indirizzo internet www.ariaspa.it;

Preso atto inoltre che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma 
telematica SINTEL, le proprie offerte entro le ore 12 del giorno 31/08/2022 e che nel succitato 
termine sono pervenute le offerte delle seguenti cooperative sociali:

1. PUNTO LAVORO IMPRESSIONI GRAFICHE SCS
2. LA TERRA PROMESSA SCS ONLUS
3. IL MARGINE SCS;

Preso  atto  che  la  disamina  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dalle  cooperative 
offerenti è risultata regolare, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate, dalle 
cui  risultanze  è  possibile  procedere  ad  aggiudicare  la  fornitura  in  oggetto  alla  cooperativa  IL 
MARGINE SCS che ha presentato l’offerta più bassa come di seguito indicato:
IL MARGINE SOC.COOPERATIVA SOCIALE – Tot. offerta: € 174.975,45 oltre IVA 22%
LA TERRA PROMESSA SOC.COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Tot. offerta: € 179.384,22 
oltre IVA 22%
PUNTO LAVORO – IMPRESSIONI GRAFICHE – Tot. offerta: € 179.964,00 oltre IVA 22%;

Considerato  inoltre  che  alla  Cooperativa  risultata  aggiudicataria  della  fornitura  verrà 
successivamente richiesta la quotazione economica di tutta la modulistica occorrente all’ASL TO4 
e non indicata esplicitamente nello schema di offerta inviato in fase di Procedura Negoziata;

Atteso pertanto che, a fronte di quanto sopra indicato , si presume un incremento della spesa di 
circa il 10% e quindi la spesa complessiva presunta sarà di € 235,000,00 Iva compresa;

Considerato che da un’analisi dettagliata sul fatturato la spesa storica risulta essere la seguente:
anno 2019 - € 198.280,00
anno 2020 - € 214.911,00
anno 2021 - € 232.707,00;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di € 235.000,00 IVA 22% compresa sarà 
imputata sul C.E. 3.10.10.70 dei bilanci relativi agli anni 2022 e 2023/2024 e che la spesa trova 
disponibilità  nei  budget  che  verranno assegnati  alla  Struttura  proponente  rispettivamente  per  € 
34.270,83 per l’anno 2022 per € 117.500,00  per l’anno  2023 e € 83.229,17 per l’anno 2024;

Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  della  S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.ariaspa.it/


Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  regolarmente  registrata  a  norma  di  legge  sul  sito 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, per gli 
adempimenti relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai  sensi  della  Legge  13  agosto  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187, 
convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217.

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dott. Ugo PELLEGRINETTI in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte.

2. Di affidare, con decorrenza dal 15/09/2022 e fino al 14/09/2024, la fornitura di stampati vari 
in  uso  presso  tutti  i  presidi  ospedalieri  dell’ASL  TO4  alla  ditta  IL  MARGINE 
SOC.COOPERATIVA  SOCIALE  –  Via  Eritrea  20  –  Torino  alle  condizioni  indicate 
nell’offerta  allegata,  per  un  importo  complessivo  di  spesa  di  €  235.000,00 ,  IVA 22% 
compresa;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 235.000,00 IVA 22% compresa sarà imputata sul 
C.E.  3.10.10.70  dei  bilanci  relativi  agli  anni  2022  e  2023/2024  e  che  la  spesa  trova 
disponibilità nei budget che verranno assegnati alla Struttura proponente rispettivamente per 
€ 34.270,83 per l’anno 2022 per € 117.500,00 per l’anno 2023 e € 83.229,17 per l’anno 
2024;

4. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

5. Di  dare  atto  che  gli  ordinativi  di  acquisti  NSO e  la  liquidazione  della  fatture  saranno 
effettuati dalla Struttura proponente;

6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge  17  dicembre  2010  n.  217,  la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  per  gli  adempimenti  di 
competenza, ai sensi dell’art.14 comma 2 lettera b) della L.R.24.1.1995 n.10;

8. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 08/10/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 03/10/2022

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 747         DEL 30/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STAMPATI VARI OCCORRENTI
ALL`ASL  TO4  PER  UN  PERIODO  DI  24  MESI  -  DAL  15/09/2022  AL  14/09/2024  -
IMPORTO PRESUNTO 235.000,00 IVA INCLUSA - CIG: 932754881B - C.E. 3.10.10.70 -
ANNI  2022/2023/2024
 



                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 














		2022-10-03T11:17:21+0200
	Carmela Ortolano




